ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   4738   /UBND-TH     Bình Thuận, ngày  03 tháng 12  năm 2020

V/v công khai dự toán ngân

sách địa phương và phân

bổ ngân sách cấp tỉnh năm

2021 trình HĐND tỉnh

     Kính gửi:

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở Tài chính.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Nghị định

số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; Thông tư số

343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính về việc hướng

dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

Ủy ban nhân dân tỉnh công khai dự toán ngân sách địa phương và phân

bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2021 trình Hội đồng nhân dân tỉnh.

(Có thuyết minh dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách

cấp tỉnh năm 2021 và các biểu kèm theo).

Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đăng tải trên Cổng Thông tin điện

tử của tỉnh, Sở Tài chính đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Sở Tài chính./.

Nơi nhận:
CHỦ TỊCH

Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Trung tâm Thông tin (thực hiện);

- Lưu VT, TH Ngọc (02).

            Nguyễn Ngọc Hai

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bình Thuận, ngày       tháng 11 năm 2020

THUYẾT MINH

Dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2021

trình Hội đồng nhân dân tỉnh

(Ban hành kèm theo Công văn số  4738 /UBND-TH

ngày  03 /12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

Trên cơ sở dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021 Trung ương giao

cho tỉnh Bình Thuận và tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh

xây dựng dự toán thu, chi ngân sách tỉnh Bình Thuận năm 2021 như sau:

I. Dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2021:

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng dự

toán thu ngân sách nhà nước năm 2021 bằng với dự toán thu ngân sách nhà nước

Trung ương giao là 8.319.900 triệu đồng, bằng 77,39% dự toán Hội đồng nhân dân

tỉnh giao năm 2020, bằng 87,67% ước thực hiện năm 2020, trong đó: Thu nội địa

là 6.019.900 triệu đồng, bằng 78,69% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm

2020, bằng 83,73% ước thực hiện năm 2020, cụ thể như sau:

- Thu từ khu vực DNNN do trung ương quản lý là 910.000 triệu đồng, bằng

65,00% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020 và bằng 95,79% so với

ước thực hiện năm 2020.

- Thu từ khu vực DNNN do địa phương quản lý là 145.000 triệu đồng, tăng

5,07% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020 và ước thực hiện năm 2020.

- Thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài là 660.000 triệu

đồng, tăng 17,86% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020 và bằng

82,50% so với ước thực hiện năm 2020.

- Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh là 862.000 triệu đồng, bằng

60,03% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020 và bằng 74,76% so với

ước thực hiện năm 2020.

- Thuế thu nhập cá nhân là 420.000 triệu đồng, bằng 63,64% dự toán Hội đồng

nhân dân tỉnh giao năm 2020 và bằng 70,00% so với ước thực hiện năm 2020.

- Thuế bảo vệ môi trường là 480.000 triệu đồng, bằng 78,69% dự toán Hội

đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020 và tăng 6,67% so với ước thực hiện năm 2020.

- Thu lệ phí trước bạ là 240.000 triệu đồng, bằng 53,33% dự toán Hội đồng

nhân dân tỉnh giao năm 2020 và bằng 87,27% so với ước thực hiện năm 2020.

- Thu phí, lệ phí là 162.900 triệu đồng, bằng 95,82% dự toán Hội đồng nhân

dân tỉnh giao năm 2020 và tăng 1,81% so với ước thực hiện năm 2020.

- Thu thuế sử dụng đất nông nghiệp là 500 triệu đồng, bằng 50,00% dự toán

Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020 và ước thực hiện năm 2020.

2

- Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp là 9.500 triệu đồng, bằng 95,00%

dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020 và ước thực hiện năm 2020.

- Thu tiền thuê đất, mặt nước là 180.000 triệu đồng, bằng 75,00% dự toán

Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020 và bằng 54,38% so với ước thực hiện năm

2020.

- Thu tiền sử dụng đất là 700.000 triệu đồng, bằng dự toán Hội đồng nhân

dân tỉnh giao năm 2020 và bằng 70,00% so với ước thực hiện năm 2020.

- Thu từ hoạt động xổ số kiến thiết là 1.050.000 triệu đồng, tăng 10,53% dự

toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020 và bằng ước thực hiện năm 2020.

- Thu cấp quyền khai thác khoáng sản, tài nguyên nước là 38.000 triệu

đồng, bằng 42,22% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020 và bằng

44,71% so với ước thực hiện năm 2020.

- Thu khác ngân sách là 150.000 triệu đồng, bằng 68,18% dự toán Hội đồng

nhân dân tỉnh giao năm 2020 và bằng 88,24% so với ước thực hiện năm 2020.

- Thu từ quỹ đất công ích và thu hoa lợi công sản khác là 5.000 triệu đồng,

bằng 83,33% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020 và bằng 55,56% so

với ước thực hiện năm 2020.

- Thu cổ tức, lợi nhuận được chia và lợi nhuận còn lại là 7.000 triệu đồng,

bằng dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020 và bằng 87,50% so với ước

thực hiện năm 2020.

II. Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2021:

Trên cơ sở dự toán chi ngân sách cho địa phương Trung ương giao và khi

phân bổ dự toán chi ngân sách cho đầu tư phát triển, chi sự nghiệp giáo dục – đào

tạo, chi sự nghiệp khoa học công nghệ không được thấp hơn số Trung ương giao,

các sự nghiệp còn lại căn cứ điều kiện thực tế địa phương để phân bổ cho phù

hợp. Do đó, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng dự toán chi ngân sách địa phương

năm 2021 đảm bảo không thấp hơn các khoản chi Trung ương quy định, cụ thể

như sau:

Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2021 là 10.992.996 triệu đồng, cụ

thể như sau:

1. Dự toán chi cân đối ngân sách địa phương năm 2021 là 9.118.293 triệu

đồng, tăng 1,03% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020, bao gồm:

1.1. Dự toán chi đầu tư phát triển năm 2021 là 2.759.238 triệu đồng, tăng

25,72% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020, trong đó:

- Chi đầu tư xây dựng cơ bản vốn trong nước là 497.738 triệu đồng, bằng

91,37% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020.

- Chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất là 700.000 triệu đồng, bằng dự toán Hội

đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020.

- Chi từ nguồn thu xổ số kiến thiết là 1.050.000 triệu đồng, tăng 10,53% dự

toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020.

3

- Chi đầu tư từ nguồn bội chi ngân sách địa phương là 511.500 triệu đồng.

1.2. Dự toán chi thường xuyên năm 2021 là 6.161.792 triệu đồng, bằng

94,31% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020, trong đó cụ thể các khoản

chi như sau:

- Chi sự nghiệp kinh tế là 684.336 triệu đồng, bằng 90,31% dự toán Hội

đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020.

- Chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề là 2.850.669 triệu đồng, bằng

97,01% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020.

- Chi sự nghiệp y tế là 503.086 triệu đồng, bằng 89,24% dự toán Hội đồng

nhân dân tỉnh giao năm 2020.

- Chi sự nghiệp khoa học công nghệ là 19.689 triệu đồng, bằng 88,80% so

với dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020.

- Chi sự nghiệp văn hóa là 62.713 triệu đồng, bằng 74,35% dự toán Hội

đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020.

- Chi sự nghiệp thông tin truyền thông là 45.548 triệu đồng, bằng 87,92%

dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020.

- Chi sự nghiệp thể dục thể thao là 25.628 triệu đồng, bằng 98,87% dự toán

Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020.

- Chi đảm bảo xã hội là 299.631 triệu đồng, bằng 93,04% dự toán Hội đồng

nhân dân tỉnh giao năm 2020.

- Chi sự nghiệp môi trường là 202.055 triệu đồng, bằng 80,03% dự toán

Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020.

- Chi quản lý hành chính là 1.065.580 triệu đồng, bằng 91,75% dự toán Hội

đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020.

1.3. Chi trả nợ lãi các khoản do chính quyền địa phương vay là 30.700 triệu

đồng, tăng 1.080,77% so với dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020.

1.4. Chi bổ sung Quỹ dự trữ tài chính là 1.000 triệu đồng, bằng dự toán Hội

đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020.

1.5. Dự phòng ngân sách là 165.563 triệu đồng, bằng 89,45% dự toán Hội

đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020.

2. Chi Chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình mục tiêu, nhiệm vụ

Trung ương giao năm 2021 là 1.874.703 triệu đồng, tăng 39,29% dự toán Hội

đồng nhân dân tỉnh giao năm 2020.

(Có các Biểu kèm theo).

Trên đây là dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh

năm 2021 trình Hội đồng nhân dân tỉnh./.

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-12-03T10:40:28+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Ngọc Hai<hainn@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-12-03T10:40:36+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!